
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)294/09-10號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB2/BC/11/08 
 
 

《最低工資條例草案》委員會  
會議紀要  

 
 
日 期  ： 2009年 10月 7日 (星期三 ) 
時 間  ：上午 9時  
地 點  ：立法會會議廳  
 
 
出席委員  ：  譚耀宗議員 ,  GBS, JP (主席 ) 

陳茂波議員 ,  MH, JP (副主席 ) 
何俊仁議員  
梁耀忠議員  
劉健儀議員 ,  GBS, JP 
劉慧卿議員 ,  JP 
李鳳英議員 ,  BBS, JP 
張宇人議員 ,  SBS, JP 
馮檢基議員 ,  SBS, JP 
余若薇議員 ,  SC, JP 
方剛議員 ,  SBS, JP 
林健鋒議員 ,  SBS, JP 
梁君彥議員 ,  SBS, JP 
梁家傑議員 ,  SC 
黃定光議員 ,  BBS, JP 
湯家驊議員 ,  SC 
何秀蘭議員  
林大輝議員 ,  BBS, JP 
陳健波議員 ,  JP 
陳淑莊議員  
梁美芬議員  
梁家騮議員  
張國柱議員  
黃成智議員  
黃國健議員 ,  BBS 
黃毓民議員  



 2

葉偉明議員 ,  MH 
葉國謙議員 ,  GBS, JP 
葉劉淑儀議員 ,  GBS, JP 
潘佩璆議員  
謝偉俊議員  
 
 

缺席委員  ：  李卓人議員  
石禮謙議員 ,  SBS, JP 
王國興議員 ,  MH 
梁國雄議員  
詹培忠議員  
譚偉豪議員 ,  JP 
 
 

出席公職人員：  勞工及福利局局長  
張建宗先生 ,  GBS, JP 
 
勞工處處長  
謝凌潔貞女士 ,JP 
 
律政司法律草擬專員  
文偉彥先生 ,  JP 
 
勞工處副處長 (勞工事務行政 ) 
黃國倫先生 ,  JP 
 
勞工及福利局局長政治助理  
莫宜端女士  
 
勞工處助理處長 (政策支援及策略規劃 ) 
方毅先生  
 
勞工處高級勞工事務主任 (法定最低工資 ) 
李寶儀女士  
 
律政司高級政府律師  
陳穎恩女士  
 
 

應邀出席者  ：  個別人士  
 
離島區議會議員  
王舜義先生  



 3

最低工資關注組  
 
社區助理  
陳宗佑先生  
 
個別人士  
 
元朗區議會議員  
陸頌雄先生  
 
香港民主民生協進會  
 
支部主席  
任國棟先生  
 
香港工會聯合會權益委員會  
 
委員  
麥美娟小姐  
 
香港飲食業聯合總會  
 
副會長  
胡珠先生  
 
稻苗學會  
 
副主席  
黃傑龍先生  
 
香港人力資源管理學會  
 
會長  
黃錦沛先生  
 
香港律師會  
 
僱傭法委員會主席  
艾德勤先生  
 
學前弱能兒童家長會  
 
副主席  
李劉茱麗女士  
 



 4

香港復康聯盟  
 
主席  
張健輝先生  
 
Asian Migrants Coordinating Body 
 
Chairperson 
Eni Lestari 女士  
 
香港家庭傭工僱主協會  
 
主席  
羅軍典先生  
 
個別人士  
 
楊志強先生  
 
香港工業總會  
 
副主席  
劉展灝先生  
 
個別人士  
 
李錦榮先生  
 
獅子山學會  
 
行政總監  
王弼先生  
 
United Filipinos in Hong Kong 
 
Chairperson 
Dolores T Balladares 女士  
 
香港盲人輔導會  
 
主席  
簡何巧雲女士  
 
Coalition of Service Providers for Ethnic Minorities in Hong 
Kong 
 
Secretary 
Cynthia Abdon Tellez 女士



 5

樂施會  
 
倡議幹事  
黃碩紅女士  
 
香港社會服務聯會  
 
復康總主任  
郭俊泉先生  
 
現代管理 (飲食 )專業協會  
 
主席  
盧浩宏先生  
 
Coalition for Migrants Rights 
 
Chairperson 
Sumiati 小姐  
 
Indonesian Migrant Workers Union 
 
Representative 
Luluh Respati 小姐  
 
Filipino Domestic Workers' Union 
 
Administrative Secretary 
Mary Jane Florendo 小姐  
 
Asian Migrant Centre 
 
Executive Director 
Rex Varona 先生  
 
Filipino Community Services and Information Network 
 
Chairperson 
Lori Brunio 女士  
 
香港復康聯會  
 
副主席  
溫麗友女士  
 



 6

香港餐飲聯業協會  
 
主席  
駱國安先生  
 
香港僱主聯合會／香港總商會  
 
副主席  
尹力行先生  
 
個別人士  
 
西貢區議會議員  
何民傑先生  
 
潮客  
 
董事經理  
程少儀小姐  
 
香港天主教勞工事務委員會  
 
政策研究幹事  
羅佩珊小姐  
 
天主教爭取家庭工資聯盟  
 
代表  
譚偉強先生  
 
天主教家庭工資關注組  
 
代表  
李建元先生  
 
香港職工會聯盟  
 
職工盟勞工事務委員會主席  
姚忠耀先生  
 
香港環境衛生業界大聯盟  
 
召集人  
甄瑞嫻小姐  
 



 7

飲食及酒店業職工總會  
 
理事長  
李雲龍先生  
 
民間人權陣線  
 
代表  
孔令瑜小姐  
 
香港零售管理協會  
 
代表  
陳慈恩女士  
 
Thai Regional Alliance 
 
Chairperson 
Bungon Tamasorn 女士  
 
香港人權監察  
 
教育幹事  
郭曉忠先生  
 
明愛社區中心關注最低工資立法工作小組  
 
小組召集人  
朱慧瑩女士  
 

「互助情生活易」小組  
 
小組代表  
歐陽權先生  
 
香港地產代理商總會  
 
主席  
李純鶴先生  
 
香港天主教正義和平委員會  
 
幹事  
葉寶琳小姐  
 



 8

關注綜援檢討聯盟  
 
組織幹事  
歐陽達初先生  
 
民主建港協進聯盟  
 
副發言人  
顏汶羽先生  
 
香港婦女勞工協會  
 
總幹事  
胡美蓮女士  
 
清潔工人職工會  
 
組織幹事  
羅詠嘉小姐  
 
女工同心職工合作社  
 
理事  
戴英明女士  
 
國際食品勞聯  ⎯  國際家務工網絡  
 
家務工運動亞洲區統籌員  
葉沛渝女士  
 
港九勞工社團聯會  
 
權益幹事  
李強增先生  
 
商品推廣及零售業僱員總會  
 
理事長  
歐仙麗女士  
 
香港樓宇管理僱員工會  
 
理事長  
羅棠春先生  
 



 9

個別人士  
 
孫柏文先生  
 
個別人士  
 
Hans Mahncke 先生  
 
香港亞洲家務工工會聯會籌委會  
 
成員  
馮嘉欣小姐  
 
香港家務助理總工會  
 
副主席  
李美玲女士  
 
街坊工友服務處  
 
勞工事務幹事  
譚亮英先生  
 
尋道會  
 
副主席  
莫羨嫻女士  
 
家‧傭同行  
 
代表  
Doris LEE 女士  
 
香港物業管理及保安職工總會  
 
理事  
李祖耀先生  
 
香港失明人協進會  
 
副會長  
黃俊恆先生  
 



 10

香港英商會  
 
主席  
Tim Peirson-Smith 先生  
 
正言匯社  
 
社長  
張超雄博士  
 
香港發展動力  
 
召集人  
方國珊女士  
 
香港專業地產顧問商會  
 
副會長  
李峻銘先生  
 
香港物業管理公司協會  
 
理事  
李春犂先生  
 
外傭僱主義工隊  
 
成員  
李凱茵女士  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)1 
林培生先生  
 
 

列席職員  ：  高級助理法律顧問 2 
張炳鑫先生  
 
高級議會秘書 (2)4 
周封美君女士  
 
議會事務助理 (2)1 
吳佩珊小姐  
 



 11

文書事務助理 (2)1 
容佩儀女士  

  
 
經辦人／部門  
 

I. 與代表團體及政府當局舉行會議  
 
  法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載

於附件 )。  
 
2.  法案委員會聽取 71個團體及個別人士的口

頭陳述，並接到共 89份書面意見。政府當局須應要求

就團體及個別人士表達的意見作出書面回應。  
 
3.  法案委員會要求秘書處擬備一份有關團體

及個別人士的意見摘要。  
 
 
II. 下次會議日期  
 
4.  法案委員會察悉，下次會議將於 2009年 10月
13日上午8時30分舉行。  
 
5.  劉慧卿議員表示，法案委員會在 2009年 11月
至 2010年 1月期間的會議定於星期四下午 4時 30分至

6時 30分舉行，而民主黨將於該段期間召開黨團會

議。她請法案委員會考慮重訂上述部分會議。主席回

應時表示，經顧及委員能否出席會議及是否有會議室

可供使用後，委員已在上次會議席上商定 2009年 10月
中至 2010年 1月期間的建議會議時間表。法案委員會

在編訂 2010年 1月之後的會議時，會考慮劉議員提出

的關注。  
 
6.  會議於下午 5時55分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2009年11月 17日



附件  
 

《最低工資條例草案》委員會  
會議過程  

 
日 期  ： 2009年 10月 7日 (星期三 ) 
時 間  ：上午 9時  
地 點  ：立法會會議廳  

 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

000000 - 
000525 
 

主席  
 

致序辭   

000526 - 
000838 
 

離島區議會議員

王舜義先生  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(01)號文件 ) 
 

000839 - 
001013 
 

最低工資關注組  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2392/08-09(03)號文件 ) 
 

 

001014 - 
001324 
 

元朗區議會議員

陸頌雄先生  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(02)號文件 ) 
 

 

001325 - 
001637 
 

香港民主民生協

進會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(03)號文件 ) 
 

001638 - 
001839 
 

香港工會聯合會

權益委員會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(04)號文件 ) 
 

001840 - 
002056 
 

香港飲食業聯合

總會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(05)號文件 ) 
 

 

002057 - 
002415 
 

稻苗學會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(06)號文件 ) 
 

 

002416 - 
002725 
 

香港人力資源管

理學會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(07)號文件 ) 
 

002726 - 
003016 
 

香港律師會  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2491/08-09(01)號文件 ) 
 

 

003017 - 
003255 
 

學前弱能兒童家

長會  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(08)號文件 ) 
 

 

003256 - 
003607 

香港復康聯盟  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(09)號文件 ) 
 

 



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

003608 - 
003919 
 

Asian Migrants 
Coordinating 
Body 

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2498/08-09(01)號文件 ) 
 

 

003920 - 
004245 
 

香港家庭傭工僱
主協會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2498/08-09(02)號文件 ) 
 

 

004246 - 
004620 
 

楊志強先生  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(10)號文件 ) 
 

 

004621 - 
005052 
 

香港工業總會  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(11)號文件 ) 
 

 

005053 - 
005307 
 

李錦榮先生  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(12)號文件 ) 
 

 

005308 - 
005617 
 

獅子山學會  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(13)號文件 ) 
 

 

005618 - 
005945 
 

United Filipinos in 
Hong Kong 

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2498/08-09(01)號文件 ) 

 

005946 - 
010204 
 

香港盲人輔導會  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(15)號文件 ) 
 

 

010205 - 
010445 
 

Coalition of Service 
Providers for 
Ethnic Minorities 
in Hong Kong 

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(16)號文件 ) 
 

 

010446 - 
010735 
 

樂施會  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(17)號文件 ) 
 

 

010736 - 
011056 
 

香港社會服務聯
會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(18)號文件 ) 
 

 

011057 - 
011146 
 

主席  委員與代表團體的討論環節  
 

 

011147 - 
011731 
 

張宇人議員  
稻苗學會  
香港飲食業聯合

總會  
李錦榮先生  
 

實施法定最低工資會否弊多於利；評
論樂施會向飲食業不足 20家中小型
企業 (下稱 "中小企 ")進行的調查，該
項調查顯示，工資佔總營運成本約
10%；法定最低工資對美髮業的負面
影響  
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

011732 - 
012341 
 

湯家驊議員  
香港盲人輔導會  
王舜義先生  
香港律師會  
 

香港盲人輔導會在法定最低工資實

施後面對的問題；澄清條例草案第 3
條有關 "工作時數 "的定義，以及它對

計算僱員出差期間的工作時數的影

響；僱主沒有記錄高薪僱員的工作時

數須負的刑事責任  
 

 

012342 - 
012930 
 

何俊仁議員  
樂施會  
香港社會服務聯

會  
 

工資作為快餐業營運成本的一個百

分比；海外國家得出法定最低工資額

所採用的方程式，此工資額可使低收

入 工 人 及 其 家 庭 維 持 基 本 生 活 水

平；在條例草案中建議對殘疾人士作

出的特別安排  
 

 

012931 - 
012951 
 

主席  
 

發言次序    

012952 - 
013256 
 

林健鋒議員  
香港工業總會  

接受培訓、代表公司出席活動及上班

途中所花的時間，應否算作為工作時

數的一部分  
 

 

013257 - 
013606 
 

葉偉明議員  
樂施會  
香港工會聯合會

權益委員會  

海外國家得出法定最低工資額的方

程式及所採用的一籃子措施，以確保

低收入工人及其家庭可維持基本生

活水平；建議的香港法定最低工資額  
 

 

013607 - 
014001 
 

黃成智議員  
香港社會服務聯

會  
樂施會  
 

用 作 評 估 殘 疾 人 士 生 產 能 力 的 機

制，他們因殘障而生產能力受損；設

立一個專門機構監察此評估機制；政

府當局為改善殘疾人士工作環境而

提供的措施，藉以提高其生產能力；

條例草案第 23條是否有必要，該條就

《殘疾歧視條例》下的某些行為訂明

例外情況  
 

 

014002 - 
014318 
 

梁君彥議員  
香港飲食業聯合

總會  
獅子山學會  
 

工資作為飲食業營運成本的一個百

分比；實施法定最低工資對失業情況

的影響  
 

 

014319 - 
014655 
 

劉健儀議員  
樂施會  
 

樂施會向中小企進行調查得出的結

果是否有代表性；樂施會有否評估實

施法定最低工資對飲食業失業情況

的影響  
 

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

014656 - 
015013 
 

黃定光議員  
樂施會  
 

倘若如部分團體所建議，把法定最低

工資額定在時薪 33元，會否吸引綜合

社會保障援助 (下稱 "綜援 ")受助人

投入就業市場  
 

 

015014 - 
015321 
 

葉國謙議員  
United Filipinos in 

Hong Kong 
 

訂明外籍家庭傭工 (下稱 "外傭 ")的
最低許可工資，可否維持他們在菲律

賓的家庭的基本生活水平  
 

 

015322 - 
015413 
 

主席  
 

發言次序   

015414 - 
015455 
 

學前弱能兒童家

長會  
盡量減少法定最低工資對殘疾人士

就業機會的影響  
 

 

015456 - 
015615 
 

香港盲人輔導會  用作評估殘疾人士生產能力的機制  
 

 

015616 - 
015747 
 

李錦榮先生  樂施會是非牟利機構，會否明白營商

的困難；實施法定最低工資對就業情

況的負面影響，尤以本港弱勢社羣為

然  
 

 

015748 - 
015907 
 

香港人力資源管

理學會  
條例草案第 3條有關 "工作時數 "的定

義；如何計算僱員出差期間的工作時

數；備存有關總工作時數的紀錄時需

要豁除高薪僱員，藉以減低行政費  
 

 

015908 - 
020013 
 

香港工業總會  把學徒豁除於條例草案範圍之外  
 

 

020014 - 
020049 
 

主席  結語   

休息  

020615 - 
020847 
 

主席  致序辭   

020848 - 
021124 

現代管理 (飲食 )
專業協會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(19)號文件 ) 
 

 

021125 - 
021257  

Coalition for 
Migrants Rights 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(20)號文件 ) 
 

 

021258 - 
021509  

Indonesian Migrant 
Workers' Union 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(20)號文件 ) 
 

 



 

 5

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

021510 – 
021628 
 

Filipino Domestic 
Workers' Union 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(20)號文件 ) 
 

021629 – 
021924 
 

Asian Migrant Centre 陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(20)號文件 ) 
 

021925 - 
022236  

Filipino Community 
Services and 
Information 
Network 

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(20)號文件 ) 
 
 

 

022237 - 
022536  

香港復康聯會  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(21)號文件 ) 
 

 

022537 - 
022903  

香港餐飲聯業協

會  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(22)號文件 ) 
 

 

022904 - 
023155  

香港僱主聯合會

／香港總商會  
陳述香港僱主聯合會及香港總商會

的意見 (立法會 CB(2)2571/08-09(23)
號文件 ) 
 

 

023156 - 
023521  

西貢區議會議員

何民傑先生  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(24)號文件 ) 
 

 

023522 - 
023729 
 

潮客  陳述意見   

023730 - 
024025  

香港天主教勞工

事務委員會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(27)號文件 ) 
 

024026 - 
024315  

天主教爭取家庭

工資聯盟  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(28)號文件 ) 
 

024316 – 
024609  

天主教家庭工資

關注組  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(29)號文件 ) 
 

 

024610 - 
024928  

香港職工會聯盟  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(30)號文件 ) 
 

 

024929 - 
025350  

香港環境衛生業

界大聯盟  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(31)號文件 ) 
 

 

025351 - 
025548  

飲食及酒店業職

工總會  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(32)號文件 ) 
 

 



 

 6

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

025549 - 
025741  

香港零售管理協

會  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(34)號文件 ) 
 

 

025742 - 
030110  

Thai Regional 
Alliance 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2498/08-09(01)號文件 ) 
 

 

030111 – 
030352 
 

香港人權監察  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(36)號文件 ) 

 

 

030353 - 
030700 

民間人權陣線  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(33)號文件 ) 
 

 

030701 - 
030726 
 

主席  委員與代表團體的討論環節  
 

 

030727 - 
031258  

劉慧卿議員  
香港餐飲聯業協

會  
飲食及酒店業職

工總會  
 

飲食業的經營環境；現時飲食業的工

資水平是否過低；實施法定最低工資

後，飲食業的工資水平上升，會否導

致中小企倒閉；需要訂明飲食業工人

的法定最高工時  
 

 

031259 - 
031827  

主席  
黃成智議員  
香港餐飲聯業協

會  

實施法定最低工資，會否導致飲食業

的中小企倒閉；實施法定最低工資，

對於由家庭成員和低技術、低收入工

人經營的中小企的影響；政府為改善

飲食業的經營環境而將會引入的措

施  
 

 

031828 - 
032150  

主席  
林大輝議員  
西貢區議會議員

何民傑先生  
民間人權陣線  
 

實施法定最低工資對失業情況的影

響  
 

032151 - 
032318  

主席  
林大輝議員  
Asian Migrant Centre 
 

把 留 宿 家 庭 傭 工 納 入 條 例 草 案 範

圍，會否影響其就業機會  
 

 

032319 - 
032909  

主席  
梁家騮議員  
香港環境衛生業

界大聯盟  
西貢區議會議員

何民傑先生  
 

實施法定最低工資會否導致就業機

會減少  
 



 

 7

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

032910 - 
033441  

主席  
馮檢基議員  
西貢區議會議員

何民傑先生  
香港僱主聯合會

／香港總商會  
 

法 定 最 低 工 資 和 社 會 企 業 對 低 技
術、低收入工人的影響；租金對商業
運作的影響；釐定合理的法定最低工
資額頗為重要  
 

 

033442 - 
034035  

主席  
劉健儀議員  
香港職工會聯盟  
香港天主教勞工

事務委員會  

有否評估法定最低工資額 (例如時薪
33元 )對失業情況的影響；法定最低
工資引致失業達致哪個水平可以接
受；如何在解決失業與保障低收入工
人之間取得平衡  
 

 

034036 - 
034540  

主席  
黃毓民議員  

需要實施法定最低工資和法定最高
工時，以保障低收入工人的基本生活
水平；租金對商業運作的影響  
 

 

034541 - 
035114  

主席  
黃國健議員  
香港環境衛生業

界大聯盟  
 

需要實施法定最低工資，以防止工資
過低而非為扶貧；清潔工人就其工資
的議價能力；應否不再強制執行外傭
留宿規定，輸入外傭應受現時適用於
輸入其他低技術工人的補充勞工計
劃所規管  
 

 

035115 - 
035619  

主席  
陳健波議員  
Asian Migrant Centre 

需要實施法定最低工資，以保障低收
入工人的基本生活水平；確定外傭的
實際工作時數存在困難；不規定外傭
留宿帶來的問題；實施法定最低工資
會否減少外傭的就業機會；留宿家庭
傭工應否納入條例草案的範圍  
 

 

035620 - 
040215  

主席  
葉偉明議員  
香港餐飲聯業協

會  
 

政府為改善商業的經營環境而將會
引入的措施；租金作為飲食業的營運
成本的一個百分比  
 

 

040216 - 
040255 
 

主席  結語   

午膳休息  

050205 - 
050449 
 

主席  
 

致序辭   

050450 - 
050809 
 

明愛社區中心關
注最低工資立
法工作小組  

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(37)號文件 ) 
 

 



 

 8

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

050810 - 
050937 
 

「互助情生活易」  
小組  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(38)號文件 ) 
 

 

050938 - 
051248 
 

香港地產代理商
總會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(39)號文件 ) 
 

 

051249 - 
051612 
 

民主建港協進聯
盟  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(43)號文件 ) 
 

 

051613 - 
051924 
 

香港婦女勞工協
會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(45)號文件 ) 
 

 

051925 - 
052205 
 

清潔工人職工會  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(46)號文件 ) 
 

 

052206 - 
052519 
 

女工同心職工合
作社  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(47)號文件 ) 
 

 

052520 - 
052836 
 

國際食品勞聯  
⎯  國際家務
工網絡  

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(48)號文件 ) 
 

 

052837 - 
053152 
 

港九勞工社團聯
會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(50)號文件 ) 
 

 

053153 - 
053246 
 

商品推廣及零售
業僱員總會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(50)號文件 ) 
 

 

053247 - 
053400 
 

香港樓宇管理僱
員工會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(50)號文件 ) 
 

 

053401 - 
053711 
 

孫柏文先生  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(53)號文件 ) 
 

 

053712 - 
054001 
 

Hans Mahncke 先生 
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(54)號文件 ) 
 

 

054002 - 
054330 
 

香港亞洲家務工
工會聯會籌委
會  

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(55)號文件 ) 
 

 

054331 - 
054627 
 

香港家務助理總
工會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(56)號文件 ) 
 

 

054628 - 
054912 
 

街坊工友服務處  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(57)號文件 ) 
 

 



 

 9

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

054913 - 
055212 
 

尋道會  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(58)號文件 ) 
 

 

055213 - 
055550 
 

香港天主教正義

和平委員會  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(40)號文件 ) 
 

 

055551 - 
060114 
 

主席  
劉慧卿議員  
孫柏文先生  
國際食品勞聯  

⎯  國際家務

工網絡  
香港天主教正義

和平委員會  
 

在保障低收入工人的利益與創造有

利於在香港營商的環境之間，需要取

得平衡；外傭僱主是否有能力和應支

付外傭法定最低工資額  
 

 

060115 - 
060652 
 

潘佩璆議員  
孫柏文先生  
香港天主教正義

和平委員會  
 

新西蘭實施法定最低工資的情況；在

新西蘭，法定最低工資與婦女及原居

民 高 失 業 率 之 間 有 否 任 何 相 互 關

係；輸出外傭的國家是否亦有向香港

人開放其就業市場；應否對輸入外傭

施加限制  
 

 

060653 - 
061200 
 

謝偉俊議員  
香港天主教正義

和平委員會  
香港婦女勞工協

會  
 

應否把不同的法定最低工資額適用

於不同的行業；按每小時最低工資額

計算的每月最低工資 (部分團體建議

4,200 元 至 4,800 元 ) 支 薪 予 留 宿 外

傭，而按每小時最低工資支薪予其他

行業的工人，是否可以接受  
 

 

061201 - 
061800 
 

何秀蘭議員  
街坊工友服務處  
尋道會  
香港天主教正義

和平委員會  
 

倘若把留宿家庭傭工納入條例草案

範圍內，則如何處理免費食物和免費

住宿等非現金權益  

 

061801 - 
062118 
 

主席  
關注綜援檢討聯

盟  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2571/08-09(41)號文件 ) 
 
 

 

062119 - 
062646 
 

主席  
劉健儀議員  
政府當局  
 

法定最低工資對薪金以佣金為主、每

月波幅不定的僱員 (例如地產經紀 )
的適用情況；政府當局澄清，條例草

案須適用於相類似的不同行業，同時

在斷定僱員獲付工資是否不少於法

定最低工資時，就佣金提供彈性  
 

 



 

 10

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

062647 - 
063242 
 

何秀蘭議員  
Hans Mahncke 先生 
國際食品勞聯  

⎯  國際家務

工網絡  
 

需要訂明外傭的最高工時；如何計算

外傭的實際工作時數  
 

 

063243 - 
063800 
 

謝偉俊議員  
孫柏文先生  
Hans Mahncke 先生 
 

實施法定最低工資，是否反映香港從

自由經濟社會轉變為社會主義社會  
 

 

063801 - 
064315 
 

何俊仁議員  
孫柏文先生  
 

民主國家訂立法定最低工資制度的

理由；沒有法定最低工資制度，會否

導致低技術、低收入工人被剝削，同

時青年人亦失去工作  
 

 

064316 - 
064918 
 

馮檢基議員  
香港地產代理商

總會  
 

如何減少商業的營運成本   

064919 - 
064959 
 

主席  
 

代表團體表達補充意見的發言次序   

065000 - 
065106 
 

香港天主教正義

和平委員會  
 

把留宿家庭傭工及法定最高工時納

入條例草案的範圍  
 

 

065107 - 
065236 
 

關注綜援檢討聯

盟  
 

香 港 的 成 功 是 否 主 要 有 賴 自 由 經

濟；失業是否由於實施法定最低工資

以外的因素所致  
 

 

065237 - 
065355 
 

Hans Mahncke 先生 
 

是否所有民主國家均實施法定最低

工資制度；一些國家為補法定最低工

資制度的不足而採取的措施  
 

 

065356 - 
065502 
 

港九勞工社團聯

會  
為何須實施法定最低工資   

065503 - 
065606 
 

孫柏文先生  為何法定最低工資是不必要的   

065607 - 
065719 
 

香港婦女勞工協

會  
如何計算外傭的實際工作時數   

065720 - 
065824 
 

尋道會  為何須實施法定最低工資   



 

 11

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

065825 - 
065944 
 

香港天主教正義

和平委員會  
主席  
 

為何條例草案豁除留宿家庭傭工；計

算留宿家庭傭工的非現金權益是否

可行  

 

休息  

070622 - 
070846 
 

主席  致序辭   

070847 - 
071209 

家‧傭同行  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(59)號文件 ) 
 

 

071210 - 
071519  

香港物業管理及
保安職工總會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(60)號文件 ) 
 

 

071520 - 
071826  

香港失明人協進
會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(62) 及
2590/08-09(01)號文件 ) 
 

 

071827 - 
072136  

香港英商會  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(63)號文件 ) 
 

 

072137 - 
072457  

正言匯社  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2571/08-09(64)號文件 ) 
 

 

072458 - 
072811  

香港發展動力  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2582/08-09(01)號文件 ) 
 

 

072812 - 
073138  

香港專業地產顧
問商會  

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2582/08-09(02)號文件 ) 
 

 

073139 - 
073421  

香港物業管理公
司協會  

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2590/08-09(02)號文件 ) 

 

073422 - 
073755  

外傭僱主義工隊  陳 述 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2590/08-09(03)號文件 ) 
 

 

073756 - 
073829  

主席  委員和代表團體的討論環節  
 

 

073830 - 
073133  

劉健儀議員  
香港英商會  
 

英國就不同年齡組別採用 3個不同的

法定最低工資水平  
 

073134 - 
074541  

主席  
梁美芬議員  
家‧傭同行  

留宿外傭就條例草案把他們豁除而

尋求司法覆核形成的威脅；政府當

局、僱主及外傭需要建立更好的溝通

以解決分歧  
 

 



 

 12

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

074542 - 
075115  

主席  
劉慧卿議員  
正言匯社  

正言匯社述明其初步建議的背景和

優點，該團體建議，如殘疾人士在其

生產能力經評估後，薪金將會少於法

定最低工資額，政府當局應補點差

額；政府當局會否收集相關統計數字

以確定此建議是否可行  
 

 

075116 - 
075723  

主席  
余若薇議員  
正言匯社  

正言匯社的建議如何運作，例如將會

如何評估殘疾人士的生產能力，以及

會否有僱傭試工期；最低工資委員會

會否包括復康團體的代表  
 

 

075724 - 
080049  

主席  
何秀蘭議員  
正言匯社  

僱傭試工期與試用期的分別；海外國

家為評估殘疾人士的生產能力而採

用的機制；用於改善殘疾人士工作環

境的措施，藉以提高其生產能力；該

等措施應否由政府資助或藉給予僱

主稅務優惠由僱主資助  
 

 

080050 - 
080410  

何秀蘭議員  
政府當局  

政府當局澄清，殘疾人士是納入條例

草案的保障範圍；為評估殘疾人士的

生產能力作出的特別安排；殘疾人士

在僱傭試工期內的僱傭關係；鼓勵聘

請殘疾人士的措施；相關持 份 者 評 論

正言匯社就殘疾人士提出的建議  
 

 

080411 - 
080910  

主席  
梁家傑議員  
外傭僱主義工隊  
正言匯社  

留宿外傭應否獲付根據法定最低工

資額計算的每月最低工資；應否設立

途徑，使外傭可與僱主洽商其每月最

低工資；條例草案第 23條有否提供充

分保障，以保護殘疾人士的利益  
 

 

080911 - 
081452  

主席  
劉健儀議員  
政府當局  

政府當局會否考慮把不同的法定最

低工資額適用於不同的年齡組別；政

府當局會否考慮把學徒豁除於條例

草案範圍之外；政府當局澄清，條例

草案不適用於根據《學徒制度條例》

註冊的學徒  
 

 

081453 - 
081941  

主席  
梁君彥議員  
政府當局  

條例草案需要訂明一個簡單方便的

機制，用作評估殘疾人士的生產能

力，藉以推動僱主聘用殘疾人士；需

要把擔任暑期工的全日制學生豁除

於條例草案範圍之外；應否把正在實

習的法律系畢業生豁除於條例草案

 



 

 13

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

範圍之外；政府當局澄清，某人是否

根據僱傭合約受聘的僱員，是一個夾

雜事實和法律的問題，每宗個案必須

因應本身的事實和情況作出判斷  
 

081942 - 
082415  

主席  
葉劉淑儀議員  
外傭僱主義工隊  

倘若留宿外傭的標準工時定為每天

8小時，僱主是否有能力向留宿外傭

支付按法定最低工資額計算的超時

工資和每月最低工資  
 

 

082416 - 
083019  

主席  
梁美芬議員  
家‧傭同行  
 

僱主與外傭需要解決分歧  
 

 

083020 - 
085202  

主席  
政府當局  
劉健儀議員  
劉慧卿議員  
梁美芬議員  

政 府 當 局 回 應 代 表 團 體 表 達 的 意 見  
⎯⎯  
 
(a) 條例草案旨在設立一個恰當的

法定最低工資制度，該制度會在

防止工資過低與盡量減少低薪

職位流失之間，保持適當的平

衡，同時維持香港的經濟發展及

競爭力；  
 
(b) 就條例草案的不同部分作出澄

清；豁除註冊學徒；條例草案第

3條有關 "工作時數 "的定義，以

及如何計算僱員出差期間的工

作時數；用作評估殘疾人士生產

能力的機制，提出這項評估的權

利在於殘疾人士而非僱主；需要

記錄僱員的總工作時數；及  
 
(c) 重申條例草案豁除留宿家庭傭

工 (本地及外地亦然 )的主 要 考

慮 因 素；記 錄留宿家庭傭工實際

工作時數存在困難；保障外傭在

現行安排下的權利和享有權  
 
評論正言匯社就殘疾人士提出的建

議；外傭就條例草案豁除留宿家庭傭

工而尋求司法覆核形成的風險  
 
政府當局須應要求就代表團體表達

的意見作出書面回應  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

政府當局  
 

 



 

 14

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動

擬備一份有關機構及個別人士的意

見摘要  
 

秘書  

085203 - 
085239  

香港英商會  英國把 3個法定最低工資水平適用於

不同的年齡組別  
 

 

085240 - 
085426 

主席  
劉慧卿議員  

結語  
 
下次會議日期  
 
日後會議的時間表  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2009年11月 17日  

 
 


